nec Tumorem præcisè esse, qui actiones in asciticis semper lœdit, potius ad morbos in situ Ascites referenda, atque per collectionem seri præternaturalem intra abdomen, definienda erit.

§ 3. Abdominis mentionem facimus, tanquam subjecti Inhaesionis primarii, licet ut plurimum Scrotum, femora, crura pedesq; simul intumescant. Non uno autem modo abdomen hic affici, ex pluribus Autorum observationibus constat. Ita spuriam Ascitem habet *Rhod. C. 3. Obs. 6.* ex humore nigro intra abdomen & hujus musculos collecto, & in *Miscell. Acad. Nat. Curios. ann. 4. Obs. 148.* tumor ventris hydropicus prostat, ab humiditatis serosæ mensuris 54. extra peritonæum collectis, cui simile in virgine annotavit *Gerbardus Blasius Obs. Med. 18.* & in muliere *Bartbol. C. 1. Obs. 2.* Frequentius tamen serum intra ipsam abdominis cavitatem reperitur, imò in hanc crebrius, præ cavitate thoracis, & ventriculorum cerebri, effundi observatur. Causam existimamus innumeras lymphaticorum distributio-nes, dum & ab Epate, & Liene, & glandulis mesenterii atque inguinalibus &c. ista copiosissimè promanant. Imò accensenda his ipsa vasa lactea primi generis sic dicta videntur, dum in collegio nupero Anatomico *Viri Nobiliss. Ampliss. Excellentiss. atq; Experientiss. Dn. D. Bohn, Professoris apud Lipsienses Clarissimi, Medicenatis atq; Preceptoris nostri per omnem vitam devotissimè colendi,* die 12. Febr. in cane vivo post pastum dissecto, quædam ex vasibus lacteis chylo antea plena, post aliquod interjectum tempus, non chylo, sed lymphâ turgida annotavimus, ut suspicari liceat, & ista, quæ die 4. & 8. Decembr. anni elapsi ex intestinis produc-vidimus vasa lympham vehentia, vasa fuisse lactea, confluentis in intestinorum cavitatem & lymphæ glandularum, & succi pancreatici aliquam partem ad commune receptaculum deferentia. Quibus addendum, quod lœsio quæcunq; enorrior unius alteriusq; intra abdomen visceris (qualia hoc plura continet) facile comitem trahat Ascitem, quales lœsiones frequentissimæ sunt, scirrhosæ epatis, lienis atque glandularum mesenterii indurati-ones. Ut taceam, multum huc quoque conferre lymphæ non ita expeditum per vasa sua motum, atque dum eadem intra par-tes musculosas decurrunt, à quarum continua, in qua versantur, contractione, atque sic ex omni parte blanda compresione, mul-

multum in refluxu suo versus Cor juvatur lympha, eò hic præterea difficiiore, quia magis fit secundum perpendiculum.

§. 4. In ipso abdominis cavo autem porro non uno modo collectum deprehenditur serum, dum nunc extra receptacula fluere atque viscera ibidem contenta alluere, nunc receptaculis quibusdam, majoribus aut minoribus, inclusum notatur. Ex receptaculis majoribus varia apud autores occurunt, v. g. ligamentum Uteri superius, apud Rolfinc. *de Organ. Gener. c. 20.* Omentum, secundum Hild. C. 3. Obs. 34. Melenterii membranæ juxta Tulp. l. 2 Obs. 34. Tubæ uterinæ secundum eundem l. 4. Obs. 44 involucra foemininorum testiculorum, ex observatiōne Schenk. l. 3. Obs p. 432. &c. Minora receptacula sunt vesicæ illæ, aqua plus minus limpida turgidæ, Hydatides dictæ, à quibus solis sœpe tumorem abdominis asciticum nasci River. in Prax. Ziccut. Luf. l. 2. de Hist. Med. princ. hist. 124. Volkerus Coiter. Obs. chir. misc. p. 117. & alii testatum faciunt.

§. 5. Quoad modum illarum generationis videntur quandoq; nihil aliud esse, quam lympha inter membranas viscerum effusa, atque diversis harum spatiis coercita, ad eundem ritum, quemadmodum ex injectâ in arterias cujuscunq; visceris per siphonem aquâ, atque, propter expeditum minus in venas capillares ingressum, intra membranarum anfractus profusâ, Hydatides istiusmodi artificiales formari solent. Lymphatica interim dilatata has saepius quoque formare probabile est. Etenim præpedito per ista lymphæ, versus massam sanguineam, refluxu, vasa ipsa, ob continuum recentis appulsum, primè illic, ubi refluxus circiter impedimentum hæret, hinc sensim versus radices suas dilatantur. Quæ intumescentia illorum velut interseptionibus quibusdam, ad modum vesicularum piscium, distincta est, ob intercurrentes valvulas plures, quatenus stagnans inter proximas quasq; binas lymphæ, media imprimis interstitia dilatat, siccq; sacculos aquosos, plus minus ovales efformat. Tales hydatides frequentissime videntur, quæ per Mensenterii tractum sub ovali figura annotari solent, v. g. in agnis ex observatione *Viri Nobiliss. Ampliss. Excellentiss. atq; Experientiss. Dn. D. MAURICII HOFFMANNI*, Decani p. t. admodum spectabilis, Domini Patroni atq; Promotoris æternum venerandi, hac ipsa in conjectura pollicem quoq; nobis prementis.

§. 6. Addendum his, non impossibile fortassis esse, produci hydatides quandoq; ad eum ritum, quem in vesicatoriorum applicatione observamus, à quorum particulis salinis aculeatis dum fodicantur fibræ simul & glandulæ cutaneæ, hæ, fortiori sua & repetita sæpius strictura, serum cœpiosius exprimunt, quod inter cuticulam coërcitum, hanc in vesicam attollit. Conjecturæ huic ansam suppeditat, & notabilis sæpe seri asciticorum acri monia, & continuus ille imprimis viscerum mador, qui in brutorum sectionibus notatur. Cum enim hunc non aliunde, nisi ab illorum transpiratione, derivare liceat, atque hæc in exterio re quidem corporis nostri ambitu, mediante glandulosa cutis textura peragatur, credibile est, interiorum viscerum partiumq; transpirationem ad eum quoq; ritum fieri, præprimis cum nulla humoris à massa sanguinea, nisi in colatoriis quibusdam organis, fieri secretio hactenus videatur. Certè tubercula illa innumera minora, quæ per peritonæum undiq; disseminata annotavit *Olinger Jacobæus in Act. Med. Haffn. Vol. 3. Obs. 64.* nihil fortassis aliud fuerunt, quam glandulæ peritonæi à sero tumefactæ, hinc conspectiores redditæ.

§. 7. Pars affecta ratione radicationis ex partibus fluidis ut plurimum est Massa sanguinea. Ex partibus abdominis continentibus quæ sit, ex inspectionibus cadaverum anatomicis determinari nequit. Nam cum acriuscum sit ut plurimum serum hoc asciticorum, atque eidem viscera abdominis sæpe diu innatent, quin aut in putruginem solvi, aut erodi sensim, atque exulcerari, aut indurari etiam possint, vix dubitandum est. Certè tales sunt omenti atque mesenterii in plurimis hydropicis notatae corruptiones, vid. *Plat. Prax. Tom. 3. p. 243.* imò & glandularum tam frequentes scirrhos à circumfluo calido sero, velut sub elixatione generari, cum *Weppero Tr. de Apoplex.* suspicari licet. Epar, quod tantum non omnes Veteres hic accusarunt, insons ut plurimum est, & constat per experientiam plurium autorum anatomicam, sæpe adfuisse hydropem salvo epate, qualium exemplorum ingens catalogus videri potest apud *Helmont. Tr. Ignot. hydrops §. 11.* & apud *Bonett. in Sepulchr.* ut nihil nunc dicam de Exsequiis, quæ Sanguificationi ejus ductæ sunt, publicis,

§. 8. Quoad causam Ascitis materialem proximam & continentem, hæc in genere Serum est, quatenus hujus nomine nihil aliud intelligimus, quam partem massæ sanguineæ limpidam, & purpureæ ejus tincturæ expertem. Et quidem nutritum hoc ut plurimum esse probat (1.) Seri hujus, in ipso asciticorum abdome, nunc in gelatinam, nunc materiam aliquam pultaceam similemve, coagulatio, spectatq; huc imprimis, quod *Barbette in Praxi* habet p. 143. qui in fœminæ cujusdam hydropicæ abdome dissecto, primò lympham tenuem & fluidam, deinde gelatinam, tertio concretam, tandem duram & Steatomicam inventit. (2.) *Willis. Phar. rat. part. 2. p. 156* serum hoc exemptum, instar ovi albuminis, à calore inspissari atque albescere testatur; quatenus evaporatis particulis aqueis & magis lubricis, gelatinosæ & nutritiæ, ramosæ quasi, à motu calorifico in se invicem impulsæ, mutuo sese complectuntur, atque juxta se invicem quiescentes soliditatem tandem induunt. Quibus addenda (3.) macies, quam hydropici omnes experiuntur, & partium superiorum extenuatio. Cum enim parte Sanguinis gelatinosa & crystallina corpus nostrum nutriatur, fieri aliter non potest, quam ut, uberioris hac intra abdomen deposita, partium poruli fuco hoc suo nutritio destituti concidant, fibræ quoque detensione sua multum remittant, atque ita atrophia tandem sequatur.

§. 9. Interim & excrementitium aliquando serum hoc esse fatendum est. Nam rectissime *Helmont*. Renum in secernda urina defectus hic accusat *Tr. Ignat.* *hydrops*. & saepe, ut ex sequentibus constabit, neglectus ab his latex, in abdominis cavum deponitur; ut nihil dicam de ascite ex Ureteribus, aut vesica urinaria ruptis aut erosis, vid. *Plat. Prax. Tom. 3. p. 244.* & *Dodoneus Obs. c. 34.* Imo quia & paucior urinæ secretio, & transpiratio in hydropicis difficilior contingit, nullum dubium est, quin viis istis quæ eliminari solebant particulæ serosæ excrementitiae, reliquo lymphæ intra massam sanguineam torrenti involutæ, cum hoc in abdomen abripiantur.

§. 10. Serum ergo hoc porro ut plurimum alicujus acrimoniæ particeps est, quam intensiorem tandem reddi, ob diffracta magis magisq; à motu ejus fermentativo aut putrefactivo, in minu-

minutiores particulas spicula salina, probabile est, quemadmodum & urina sub ea acredine in renibus non secernitur, quam in vesica à diuturniore mora, & hinc inchoata quadam quasi putredine, contrahit. Testantur de acrimonia hac erosiones partium nonnullarum, & mutuus earundem coalitus in abdomine, vid. *Plat, in Prax.* imprimis mortificationes illæ intestini recti, quas in uberiore seri hujus per alvum depositione, experiuntur hydropticæ. Ad acescentiam autem in specie inclinare hanc acredinem persuadere videtur non infrequens acidi præternaturalis in hydropticis dominium. Ita coagulatum lactis balneum à sudore fœminæ hydropticæ *Borrichius in Act. Med. Haffn. Vol. 4. Obs. 69.* refert, & *Rhod. C. 3. Obs. 8.* halitum in puerò hydroptico sulphureum annotavit. Imprimis hoc testantur Urinæ flammeæ & rutilantes, quas tinturam hanc suam, ab acido præternaturali, in Massa sanguinea dominante, mutuari, docuit me *Beatissimus Dn. D. Michæl Ettmüller*, Præceptor desideratissimus, cuius præmaturum obitum deflere Respublica literaria medica nunquam dignè satis poterit. Quibus addendum, & Emeticorum, in hydropticis, præsertim confirmatis, frustraneam exhibitionem, eorundem ab acido præternaturali intra primas vias alterationi atque fixationi quasi adscribendam esse.

§. 11. Color seri in affectu nostro varius observatur, & multum saepe à crystallina lymphæ limpiditate recedens. Ut plurimum est flavus, plus minus citrinus aut lixivialis, interdum sanguineus, imò niger, qualem observavit *Casp. Baubin. apud Bonett. Sepulchr. p. 811.* Nigredo haud dubie à majori seri facta porositate, & luminosorum intra poros ejusdem radiorum suffocatione oritur, cuius mutatae texturæ causam suspicamur primò acidum aliquod præternaturale. Confirmant hoc (1.) annotata à Bauhino in citato casu symptomata complura, v. g. vomitiones biliosæ, Voracitas, tormina quasi colica, alvi constipatio, corporis macies atque ischuria; item commoda ad aliquod tempus post usum thermarum plumbariarum valetudo. (2.) facit hoc rara illa *Borrichii in Act. Med. Haffn. Vol. 1. p. 155.* observatio, ubi sudorem in fœmina phthisica matutinum, per plures dies tam atrum annotavit, ut linteamina nigerrimo colore inficeret. Quibus accedit (3.) & urinarum nigrarum in hypo-

hypochondriacis, & Icteritiæ nigræ genesis, utroque non nisi
acido sui generis adscribenda. Deinde videntur quoq; cum hoc
acido concurrere particulæ quædam peculiares heterogeneæ,
quod, secundum naturam alias si sese habeat serum, hoc non in
nigredinem, sed albedinem ab affuso acido quasi præcipitetur;
& in tanta, tam phtisicorum, quam hypochondriacorum, ubiq;
frequentia, rarer tamen vel sudoris, vel urinarum nigrarum sit
excretio. Terreas autem has in specie atque porosas suspicari
facit (1.) præcedens in fœmina illa apud Borrichium febris pe-
techialis infidiosissima, sub cuius motu in massa sanguineâ par-
ticulæ plures rigidiores factæ fuerunt, porosiores, & quasi ex-
coctæ. (2.) Notum est, ex infusione Gallarum & Vitrioli, utrisq;
limpidis, atque alterâ particulis terreis, altera vitriolicis acidis
imprægnatâ, liquorem emergere atratum, quod & cum infusi-
one fl. rosarum atq; fl. cynoshat. succedit, si pariter infusioni Vi-
trioli commisceantur. Ut taceam, particulas istas terreas po-
rosas, interdum sub sedimenti crassioris forma subsidere, quem-
admodum fusci coloris sedimentum constituerunt, in lero asci-
ticæ fœminæ, pariter hinc fusco, secundum *Transact. Angl.*
num. 140.

¶. 12. Citrinus atq; lixivialis color, à particulis salinis sulphureis, plus minus sero incoctis, deducendus est, eundem fere ad ritum, quemadmodum Aquam etiam limpidissimam cineribus affusam, ob particulas horum salinas sulphureas absorptas, colorem citrinum contrahere videntur, qualis quoq; emergit, si vel cum Sale Tartari & Sulphure com. eadem digeratur, vel Antimonium menstruo saline incoquatur, vid. *Willis. de Irlin.* c. 2. p. 228. Cum enim ex §. 10. constare possit, particulas salinas plures serum hoc imprægnare, dubitandum non est, & sulphureas iisdem combinari, quod facile hæsibi invicem, sub continuo motu sanguinis fermentativo, connubant, ut alias coire lubentissime solent. Unde imprægnatum sic particulis salinis sulphureis serum, dum in abdominis cavo, à circumfuso viscerum circumiacentium calore, veluti digeritur, tinctoram tandem ejusmodi citrinam & lixivialem ut plurimum contrahit.

§. 13. Sanguineum & loturæ carnium simile serum, colorem hunc habet, à globulis sanguineis, intra poros ejus fluctu-

antibus. Atque hic non alienum videtur querere cum *Willio Pbar. Rat. part. 2. p. 187.* quare sanguis, qui aquæ affusus, ipsam illico tingit, proprium serum, quo cum intime confunditur, & diu circulatur, nullo colore inficiat? Cujus rei causam existimamus diversam minimorum, tam in aqua, quam in lymphâ, texturam. Etenim cum particulas, ex quibus aqueum fluidum componitur, lubricas magis, flexiles, atque molis minimæ, hinc magis quoq; mobiles, concipere nos jubeat facilis ejus in vapores attenuatio, ubi sanguis ei infunditur, globuli hujus rubicundi, instar concreti cujusdam saponiformis, facile à particulis aquæis velut dissolvuntur, & quaqua versum abripiuntur. Contra, cum densius fluidum lymphâ sit, atq; particulis constet plurimis ramosis quasi, atque sibi invicem implicabilibus, quemadmodum hoc prompta ejus coagulatio docet, quæ intra poros ejus, dum cum sanguine per vasa sanguifera circulatur, laxè continentur particulæ sanguinis rubicundæ, ubi, post venælectiōnem verbi gratia, ab aëre superincumbente premuntur, facile poris istis extruduntur, atq; lymphâ ipsa, secundum minima sua sibi proprius accedentia, spissiorem consistentiam induit.

§. 14. Quoad modum generationis Ascitis, sive eum, quo serum intra abdominis cavitatem colligitur, ritum, duplicem hunc aliquis concipere posset; quatenus illud vel sub forma seri statim in abdomen accumulatur, vel, in vapores antea solutum, in guttas aquæas tandem densatur. De posteriori enim hoc modo cogitandi anslam suppeditat continuus viscerum mador, qui nihil aliud est, quam evaporans, per insensilem eorum transpirationem, serum, & in pristinam seri formam, post plurium vaporosarum atomorum congregationem, redactum, dum in bouum, suum &c. recenter maestatorum apertione, similes effumarे observantur nebulæ, quales hyemali tempore inter exspirandum nos formamus, & quas in guttas aquæas densari facile, notissimum est. A vaporibus talibus nasci Ascitem posse minus probabile videtur. Nam primò cum interrupta hæc sit viscerum per vitam omnem transpiratio, atque in omnibus continet, non tam pauci futuri essent ascitici. Mirum interea est, qui fiat, quod, propter densatos illos vapores, non omnes tandem reddantur Ascitici, vel notabilis saltem, in abdome amnum,

maium, post mortem deprehendatur seri quantitas. Ubi diciat nobis aliud non potest, quam transpirare illos per abdominis parietes, quemadmodum idem per thoracem de vaporibus thoracis suspicatur *Willis. Pbar. Rat. part. 2 p. 135* contribuente hue fortassis multum continuo à quo agitantur calore. Deinde obstat Seri, in affectu nostro, facilis super ignem coagulatio. Nam quemadmodum sudor nihil aliud est, quam auctior quædam transpiratio, & quod utrobiq; excernitur, Serum tantum est excrementitium, ibi quidem in guttas collectum, hic sub vaporum forma insensibiliter exhalans; ita excrementitium hoc quoque omne esse, quod ex partibus corporis nostri internis transpirat, concludere fas est. Addendum his, sæpius Ascitem post febres intermitentes, potum item aquæ copiosiorem, sublecutam, ubi tamen motus massæ sanguineæ intestinus, hinc vaporum quoq; exhalatio, multum imminuitur.

§. 15. Potius ergo sub seri forma in abdomen colligi statim hoc omne dicendum est, quicquid intra ejusdem cavitatem fluctuat. Et non alienum videtur à veritate, quod *Diemerbrock. Anat. l. 1. c. 12. p. 95.* asserit, scilicet, nunquam Ascitem generari, sine aliqua interiorum partium solutione continui. Nam exclusâ hic omni humorum per tunicas vasorum suorum transudatione, constat partes corporis nostri contentas, non nisi intra partium continentium vel porositates vel fistulosas quasi productiones moveri, adeoq; & lympham, secundum naturam, intra certa fluitare receptacula. Quarum parietes cum pro transudatione sui ineptos inveniat, non nisi solutâ quomodo cunque illorum unitate, partes abdominis inundet necessum est.

§. 16. Et quidem in vasis lymphaticis si motus ejus impeditur, quaæ continuo recenter advehitur lympha, neque refluere, ab valvulas obstantes, neque moveri ulterius, ob præpeditas vias, dum potest, stagnat, atque magis magisq; accumulata, tunicas lymphaticorum vasorum initio distendit, tandem, rigidiiores quasi factas & minus flexiles, rumpit, siccq; vel intra membranas viscerum, vel ipsam abdominis cavitatem effunditur. Pariter, quatenus cum sanguine intra ipsam partium solidarum substantiam movetur, si primò unitatem harum circa superficiem

ficiem solvi contingat, ex hiantibus in cavitatem abdominis porulis, quicquid intra hos lymphæ gelatinosæ pro nutritione deponitur, sensim extillat, atq; uberius tandem colligitur. Deinde, si vel tardior per arterias ad partem, atque per ipsam hujus substantiam, sanguinis sit propulsio, vel idem in refluxu suo per venas impediatur, pariter tandem solutio unitatis, atque hinc lymphæ intra abdominis cavum effusio, contingit. Posterius hoc manifestò ostendit experimentum *Loveri* quod habet *de Cord.* pag. 117. ubi ligatis in cane venis jugularibus, salivam & lacrymas copiosius fluere annotavit, atque, in dissectis supra ligaturam partibus tumefactis, musculos omnes & glandulas, sero limpidò maxime distentas atque pellucidas, invenit. Quatenus sic factum fuit, ut ex copiosiori sanguinis per arterias appulsi, quam qui per venas remeare potuit, partium capitis mollium pori, nonnihil dilatati & transformati, secedentem ubique à sanguine lympham uberius reciperent, faciliorem interea globulis sanguineis transitum concedentes. Qualis sanguinis venosi refluxus, intra unum atq; alterum abdominis viscus, si quoque contingat impedimentum, hoc ipsum similiter ex collecta uberius lymphâ, secundum fibras suas, glandulas, atque porositates omnes magis magisq; intumescet, usque dum vel ruptâ tunica statim exteriore, vel in hydatides prius elevata, lympha in abdomen depluat. Quoad prius, leu tardiorem sanguinis per arterias appulsum, quemadmodum hic arteriis capillaribus in partium porosam substantiam effusus, atq; in sanguinem venosum, per minima ubique disceptum, fortius impingens, hujus in capillares venarum radices ingressum plurimum juvat; ita, si minus vegeto affluat pulsu, & longior ejusdem intra partes mora, & tardior in venas capillares contingit ingressus, unde non potest non sensim magis magisq; cum sanguine in divortium abire serum, atq; in majori tandem copia aggestum, ex ruptis viscerum tunicis in abdomen destillare.

§. 17. Quod ad causas remotas attinet, sunt eæ, quæ vel lymphæ, intra vasa lymphatica, motum impediunt, velejusdem, cum sanguine ad partes adductæ, secessum ab hoc, & intra poros partium aggestionem efficiunt. Prius contingit, vel ipsorum vasorum, vel lymphæ, intra illorum productiones fluitantis cul-

culpa. Vasa lymphatica accusanda veniunt (1.) quotiescunq; angustantur, quale quid observavit *Rudbek. de Vas. gland. seros.* cap. 9. dum in ove, propter compressa à tumore duro vasa lymphatica cruralia, & ipsa tumefacta, & glandulas, ex quibus producebantur, ad pugni magnitudinem distentas refert. Atque huc spectant frequentes glandularum Mesenterii seirrhi, quos in hydropicis omnibus annotari scribit *Rondeletius Pract. cap. 35.* quatenus angustata sic circa fines suos vasa lactea primi generis, quam ex intestinorum cavo hauriunt lympham, in abdominis tandem cavitatem erupta evomunt. (2.) Quoties eorum unitas solvitur, sive hoc per quandam quasi rupturam fiat, v. g. in vehementiori corporis motu, vid. *Willis. Pbar. Rat. part. 2. p. 157.* sive per erosionem, quale quid suspicari licet in hydrope ex intestini Coli abscessu apud *Rhod. C. 3. Obs. 7.* item ex Omenti & Peritonæi abscessu apud *Columb. Anat. l. 15.*

§. 18. Lympha ipsa peccat, quatenus (1.) viscidior est & glutinosior, dum particulæ ejus, paucioribus aqueis dilutæ, ramulis quasi quibusdam sese implicantes, tardius sic inter se & per vasa moventur, immò fluidi naturam sensim amittentes, hæc passim obstruendo, dilatandoq; tandem rumpunt. Visciditatis hujus causæ sunt sæpe assumpta talia, bilis quoq; deficiens acrimonia, cuius virtus hic imprimis urget *Greulichius Dissert. de Bile,* tractatui *de Curand. bydrop. vera Method. annexa.* Nam vel genitus sic in Ventriculo chylus viscidus, vel à particulis salinis oleosis bilis intra intestina non rectè attenuatus, dum difficilius per vasa lactea movetur, glandulasq; transit Mesenterii, facile in his stagnare, atq; sic tandem hydrope inferre potest. Idem metuendum, ubi quoq; statim à pastu corpus exercitiis immoderatis fatigatur, vid. *Willis. l. c. quatenus sic, ob pauciorum spirituum ad digestionis negotium influxum, alimenta minus bene attenuantur & volatilisantur, sed in crudum & viscidum chylum degenerant.* Pertinet huc quoq; hydrops ex potu frigidiore hausto post nimiam corporis incalescentiam, vid. *Willis. l. c. p. 157.* à cuius scilicet admiscelâ fluitans tunc uberioris intra ventriculum & intestina lympha densatur, atque in patentia magis vasorum lacteorum orificia peristaltico intestinorum motu expressa, hæc facile obstruit. (2.) Peccat lympha, quoties in

quanto excedit, quale quid contingit in hydrope ex potu copiosiore, vid. *Poter. C. 2. cap. 46. pag. 145.* Probabile enim est, ex frequentiori copiosioriq; potus assumpti, tam per vasa Mesenterii, quam partium aliarum, lymphatica, transitu, hæc sensim magis magisq; eò usq; dilatari, ut tandem dissumentur. Tandem (3.) accusanda lympha est, quando acriore existit, dum propter frequentiorem spiculorum salinorum, quæ soluta foveat, in tenerimam lymphaticorum tunicam appulsum, hæc facile tandem perforatur atque eroditur; qualis causa fortassis aliquando esse potest istius hydropis, qui pthisi pulmonumq; exulcerationi supervenit, quatenus eadem lympha, quæ pulmones exulceravit, & lymphatica quedam in abdomen vasa erodere potest.

§. 19. Ex illis causis, quæ lymphæ ex partibus, intra quas cum sanguine deposita erat, depluvium efficiunt, primò occurruunt, quæ partium in superficie unitatem solvunt. Atque huc imprimis spectant variorum intra abdomen viscerum abscessus atque exulcerationes, sive à causis internis, lymphæ v. g. acrimonia, sanguinis coagulatione, & hinc nata inflammatione &c. sive à causis & injuriis externis oriantur, dum *Plat. Prax. tom. 3. p. 237.* duos ab equo delapsos in latus dextrum, prægressis læsi hepatis symptomatibus quibusdam, tandem hydrope extinctos refert, & in *Miscell. Acad. Nat. curios. ann. 6. p. 145.* exemplum habetur hydropis, ex vulnerato hinc suppurato epate nati.

§. 20. Deinde referenda huc, quæ circulationem sanguinis plus minus turbant. Et quidem venosi sanguinis refluxus impediti causæ querendæ, vel in ipso sanguine, vel in ejus viis. Sanguis in culpa est, quoties est consistentiæ spissioris & minus fluidæ, spectatq; huc ascites, quæ vel ab Epatis, vel lienis &c. scirrho simili et tumore nascitur, vid. *Poter. C. 2. cap. 12. pag. 111.* quatenus difficiliori sic facto, per compressas plus minus venarum radices, sanguinis motu, ab hoc secedens serum facile in eam molem accumulatur, ut, ruptis tunicis viscerum, in abdomen decidat. Viæ sanguinis sunt partim Venæ, partim intermedii isti ductus partium, per quos idem in venas ex arteriis quasi colatur, vid. *Sylv. Tr. de Hydrop. §. 38.* Venæ in culpa sunt, quotiescunq; angustantur. Per modum compressionis hoc fa-

ctum

Etum fuisse probabile est in illa Ascite, quam foemina apud *Plater.* l. 3. Obs. pag. 620. patiebatur, quoties uterus gerebat, dum constat, ob similem rationem & venarum nodosis intumescentiis seu Varicibus, gravidas esse obnoxias, atque hydatides, quas *Salmuth.* C. 1. Obs. 38. post difficilem partum annotavit, compressis quoq; forsan venis tribuendæ sunt. Intermedii autem isti ductus ad malum hoc faciunt, quoties à debita suâ firmitate & tensione remittunt, pro sanguine alias transmittendo requisita, quale quid fieri probabile est in insigni spirituum defectu, aut alia quacunque læsione, ubi fibræ paucioribus, iisque minus elasticis spiritibus inflatæ, atque hinc minus tensæ redditæ, facile sanguinis serum in ipsis partibus hærere permittunt, v.g. in hydrope, quem *Bartbol.* C. 6. bist. 17. à frigore inductum annotavit.

§. 21. Sed quæritur hic, cur non læso sanguinis per venas refluxu, Inflammatio potius partis contingat, quam serì intra eandem aggestio? Pro cuius dilucidatione credimus, præter simplicem fanguinis stagnationem, plurimum ad inflammationem facere pororum irritationem, & spasmodicam contracturam plus minus majorem, dum, à tantillo etiam spinæ digito infixæ, totius sæpe brachii inflammationem observare licet. Sic enim fit, ut propter irritatos & arctius sese stringentes poros, non secundum limpидam solum, sed rubicundam quoque sui portionem, intra hos detineatur sanguis, atque ita inflammationem inducat. Qualis sensibilis irritatio dum deest in adducto superius Loweri experimento, & illa, quam ex *Plat.* Obs. §. 20. adduximus, Ascite, serum tantum accumulatur, globulis interea rubicundis, per patulos adhuc & proportionatos pro sui transitu poros, undiq; elabentibus.

§. 22. Quoad eas causas, quæ tardiorem sanguinis per arterias appulsum efficiunt, sunt hæ vel in ipso sanguine, vel organo eum propellente. Sanguis peccat in genere, quotiescunq; fermentatio ejus, & hanc consequens hæmatolis deficit, quod contingit aut ob deficientes, aut enervatas particulas ejus activas & spirituosas. Defectus illarum nascitur, dum aliquando non generantur, unde quemadmodum, secundum *Willis.* *Phar. Rat.* part. 2. pag. 185. sæpe in Anasarcam incidunt, qui vino & potui

potui lautiori antea adsueti, ad edulia tantum non famelica, & potum tenuiorem rediguntur, aut qui loca palustria aut maritima incolunt; ita ex eadem causa facilis quoque est in Ascitem prolapsus. Deficiunt porro quoq; particulæ spirituosæ, quando, genitæ licet, absuntur, atque hujus loci sunt, quicunque vel post morbos diuturnos & graviores, ut Febres acutas, malignas &c. vel quascunq; sanguinis, hujusque fieri deprædationes Ascitici facti sunt. Ita Ascitem annotavit post hæmorrhagias nimias & frequentes *Borell.* C. 1. Obs. 70. post phlebotomias inconsideratus institutas *Poter.* C. 1. cap. 2. Vomitum sanguinis River. Obs. comm. p. 265. Mensium & hæmorrhoidum nimium fluxum *Zac.* Luf. l. 2. de Med. Princ. hist. 116. &c. Depleto enim sic massæ sanguineæ penu, non subtilissimæ solùm & spirituosæ ejus particulæ evanescunt, sed & illæ, quæ aptæ erant sensim in harum abire supplementum. Unde porro & spirituum animalium quantitate imminutâ, partium tam in secessu particulis seu excrementitiis seu utilibus, quam assimilandis, functiones multum deficere, atque sanguinis crasis vitiari, necessum est.

§. 23. Enervantur autem eadem particulæ sanguinis spirituosæ, ob admixtas heterogeneas, quales primò sunt viscidæ, crudæ chylosæ, undecunq; genitæ, dum v. g. à crurum (cirrho) tumore hydrope provocatum *Schenk.* l. 3. Obs. & *Heurn.* apud *Bonett.* Sepulchr. p. 1027. post Leucophlegmatiam annotarunt, pertinetq; huc etiam Ascites post febres intermittentes, qualem observarunt *Lotich.* Obs. l. 4. River. C. 2. Obs. 65. C. 3. Obs. 16. § 23. atque alii plures. Quemadmodum enim densior sub harum cursu fieri massa sanguinea videtur, & ob absuntas particulæ magis serosas, & ob admixtas chylosas viscidas, plus minus acidæ; ita spissior evadit, & ad motum fermentativum circularemq; magis inepta, ob copiosorem ciborum à convalescentibus ingestionem, chylique sic crudioris supplementum, propter quam causam quoque tumores pedum œdematosos frequentissime patiuntur.